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GİRİŞ

ça~ıınızda, uluslararası ticari ilişkilerin gelişmesi, teknolojik olanaklarln artması
işletmelerin uluslararası boyut kazanmasına neden olmuştur.tşletmelerin uluslararası
nitelikteki ticari ilişkilerinin önem kazanması ve buna paralelolarak büyümesi de bir çok
sorunu gündeme getirmiştir. Her ülkedeki farklı yasal düzenlemeler, farklı muhasebe ilke
ve uygulamaları nedeniyle uluslararası alanda faaliyet gösteren işletme gruplan, gerek
ilgili taraflarabilgi vermek üzere mali tabloların hazırlanması ve yayınlanması gerekse
yönetim kararları açısından bir takım güçlüklede karşılaşmaktadır. Uluslararası çeşitli
ortaklıklar kurulmak yoluyla ya da ait oldukları ülkelerin dışındaki ülkelerde direkt olarak
ticari faaliyette bulunan işletme veya işletme grupları içerisinde farklı ülkelerde bulunan
ba~lı kuruluşlara ait bilgileri de kapsayacak mali tabloların hazırlanması için ülkeler
arasında ortak bir takım ilke, kural ve uygulamalar ihtiyaç duyulmuştur. Bu tür ilke,
kural ve uygulamaların belirlenmesi amacıyla da gelişmiş batı ülkelerinde çeşitli
çalışmalar başlaulmış ve devam etmektedir. Bu amaçla başlaulan çalışmaların konumuz
açısından önemli olarak de~erlendirilebilecekolanlarından bir tanesi de Avrupa Toplulu~
(A1) bünyesinde uygulamaya konulan çalışmalardır.

25 Mart 1957 tarihli Roma Ant1aşmasıile kurulan ve 1958 yılında faaliyete geçen
ATda muhasebe uygulamalarının uyumlaştırılması çalışmaları başlatılmış ve bu
çalışmaların bir ço~u uygulamaya konulmuştur. Bu gelişmeler dolmltusunda,
tebli~imizde ATda muhasebenin uyumlaştırılması ile ilgili .düzenlemeler global bir
bakışla degerlendirilmesinin yapılmasına çalışılacaktır.

• A.ü. SBF ışletme Bölümü. Muhasebe.Finans Anabilim Dalı Öğretim üyesi.
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I. AVRUPA TOP~ULU(;U VE HUKUKİ DÜZENLEMELER

1957 tarihli Roma Antlaşması'nın 2. maddesi ile Avrupa Toplulu~u'na üye
ülkelerde ekonomik yaşamın uyumla~tırılması öngörülmektedir. Uyumlaştırma ile, üye
ülkelerdeki ortaklann çıkarlan korunmakta, ortaklık hukuku koordine edilmektedir.! Bu
amaçla AT'da ilgili konular~ yönergeler yardımıyla üye ülkelerin ekonomik ve hııkuki
yapılanndaki ulusal farklılıkların uyumlaştırılmasına çalışılmaktadır. Ancak bu
uyumlaştırma, üye ülkelerin söz konusu AT yünergclerini, kendi ulusal hııkııklanna
dönüştünnesi ile sa~lanmaktadır.2 Bilindi~i gibi AT'ın üye devletlerde ~asa çıkarma
konusunda bir gücü olmayıp, yol gösterici bil' niteli~i bulunmaktadır. Ancak üye
ülkeler bu yönergeleri kendi hııkıık yapılarına ahruık zorunlulu~undadır.

Avrupa Toplulu~u bu amaçla günümüze kadar muhasebe hizmetlerini etkileyen
çeşitli yönergeler yayınlamıştır. Bu yönergelerin numarası ve konulan aşa~ıda
gösterilmiştir.4 '

Y(Xıerge Konusu Yayın Tarihi

1 Tescil kamu ve ö~l şirketlerin ortaya çıkması ve tanıUml 9 Mart 1968

2 Kamu şirketlerinin sermayelerinin oluşt.urulması, idamesi 13 Aralık 1976
ve d~ğiştirilmesi

3 Aynı ülke içersinde kamu şirketlerinin birleşme kurallan 9 Ekim 1978

4 Kamu ve özel şirketlerin yıllık hesaplaunın [(apsamı ve
düzenlenmesi, değerlendirme metodlan. yılM:, rapor, 25 TemmuZ 1978
yayınlama ve denetleme.

5 Kamu şirketlerinin yapısı Vf~ yönetimi ve işgörenlerin Temmuz 1983
yönetime kaulması

6 Kamu şirketleriniı;ı ayrılması (ortaklıkwn çıkma) 17 Aralık 1982

7 Konsolide hesaplar 13 Haziran 1988

8 Yasal denetçilerin eğitim, nitelik ve baUımsızlıklan 10 Nisan 1984

9 Ana ve yan şirketler arasında kontrol açısından yasal ilişki öneri halinde

10 Farklı üye ülkelerdeki kamu şirketlerinin birleşmesi 8 ocak 1985

lS0YOAN. Halde), Omit OOCENME; Uluslararası Muhasebe, Eskitdıir, 1989. i. 140.
2BILGlNOOLU. Fahir; "Muhasebe Ilke ve Kurallarının Avrupa TopluIulu Yönergeleri
DoJrulıusunda Dozenlen~~i". Muhasebe Enstitüstl Dergisi, Yıl: l3, Şubat-Mayıs 1987,
Sayı: 4748, s. 161. :
3FITZOERALO, Richard di; "Muhasebe ve Raporlamanın Uluslararası Uyumlqtmlması"
(Çeviren: TAŞKIN, Erdoıki). Muhasebe EnııtitilsODergisi, Yıl: 16, Kasım 1985, Sayı:
42, i. 28. !

4SAÖLAM. Necati;" Avru~a Toplululunda Muhasebe Hizmetleri", Anadolu Oniversitesi
Iktisadi ve ıdari Bilimler FakOltesi Dergisi. C: VIII. s: 1-2. 1990; s. 193.
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Yukanda açıklanan AT yönergelerinde 4, 7 ve 8 No1u yönergeler Arın muhasebe
sistemi ile ilgilidir. Sözkonusu üç yönergede yeralan esaslar, toplulu~un muhasebe
sistemini belirledi~inden, bu esasların kısaca" Avrufa Toplulu~u Muhasebe Sistemi"
olarak ifade edilmesinin yerinde olaca~ı kanaatindeyiz.

II. DÖRDÜNCÜ VÖNERGENİN KONUSU VE KAPSAMI

Uluslararası muhasebe uygulamalarının. uyumlaşuolması ile elde edilebilecek en
büyük yarar kuşkusuz uluslararası finansal bilgilerin karşılaşbnlabilirli~inin sa~Ianması
yönünde olacaktır. Yabancı mali tabloların güvenilirli~i ve anlaşılabilirli~inin
gerçekleşmesi sermaye dolaşımından beklenen yararlar sa~lanacaktır. Çok uluslu
şirketlerin iş dünyasında her yönden önem kazandıkları günümüzde, ana şirket yavru
şirket ilişkisinin Avrupa Toplulu~u ülkelerinde de anlaşılırlı~ın sa~lanmasl ve kamu
yararının gözetilmesi amacıyla mali tablo ve konsolide mali tablo veya raporların
standardizasyonuna gidilmiş, bagımsız dış denetimle ilgili kapsamlı düzenlemeler
yaPılmışbr. Böylelikle üye ülkelerin bir kısmındaki muhasebeyle ilgili düzenlernelerin
düzeyi yükseltilirken di~er taraftan, dördüncü yönergenin amacı olan yıllık hesapların
kamunun aydınlatılmasıvegenel kabul görmüş muhasebe ilkelerine uygunlu~u
~Ianmaktadır. Yönerge bu amaçlara ulaşırken açıklık, anlaşılırlık, geniş ve do~ bilgi
verme, gerçeklik, do~luk, devamlılık, kararlılık, özdeşlik ilkeleri do~ltusunda hareket
etmektedir. Avrupa Toplulu~u konuyla ilgili düzenlemeleri dördüncü ve yedinci
yönergelerle yapmıştır. Bu yönergeler birbirinden çok farklı üye ülke muhasebe
uygulamalarının uyumlaşbrılması amaç edindi~i için çok genel hatlar çizmiş ve
ayrınuların düzenlenmesini üye ülkelerin kendi inisiyatiflerine bırakmışur. Buradaki asıl
amacın, ATa dahil olan ülkelerden Kara Avrupası ve Anglo-sakson ülkelerdeki
uygulamalarda, uyumlaştırmada kolaylık saglanabilmesi oldugu kanaatindeyiz. Şöyle ki;
Kara Avrupası'ndaki bazı ülkelerin mali tablolarında hesap tipi ve brüt de~er esasını
uyguladıkları gözönüne alınırsa önerilen mali tablo tiplerine, bu ülkelerin daha kolay bir
biçimde uyum saglamaları kolaylaşmış olacakur.

Avrupa Toplulugu Bakanlar Konseyi, şirketler hukukunun uyumlaştırılması
faaliyetleri içinde "Belli Tipteki Şirketlerin Yıllık Hesaplarına ılişkin 4'üncü yönergeyi
24 Temmuz i978 ve grup şirketlerinin mali tabolannın hazırlanması ve açıklanınasına
ilişkin ilkelerin uyumlaştırılmasını amaçlayan 7 no'lu yönergeyi de 13 Haziran 1983
tarihinde kabul etmiştir.6

Şirketlerin yıllık hesaplarına ilişkin 4 no'lu yönerge başlangıç olarak
nitelendirilebilecek bir bölümden sonra esas olarak 12 kısımdan düzenlenmiştir. Toplam
61 madde halinde düzenlenen yönergede yıllık hes8plann;7

5y ALKIN. Yüksel Koç; "Dördüncü Yönergenin Ongördüğü Gelir Tablosu ve OIkemizdeki
Uygulamalarla Karşılaştınlması". Türkiye XII. Muhasebe Eğitimi Sempozyumu (Ed: Prof.
Dr. Latif ÇAKICI). A.O. S.B.F. Yayınları: 574, 1991, s. 17.
6"Fourt Council D~rective". 25 July 1978. Offical Journal of the European Communities,
No L 222/221. 14.8.1978. .
7S0LAŞ. Çiğdem; Avrupa Ekonomik Topluluğunda Muhasebe Armonizasyonu Çalıpnalan
ve Türkiye Uygulaması, Istanbul. 1982. s. 13.



Yönerge hükümleri'özet olarak bölüm sıralamasına uygun olarak incelenmeye
çalışılacaktır.

i
8AKDOOAN, Naian; "Döröüncü Yönergenin Ongördüğü Bilanço Tablosu ve ülkemizdeki
Uygulamalarla Karşılaştırılması". Türkiye XII. Muhasebe Eğitimi Sempozyumu (Ed: Prof.
Dr. Latif ÇAKlCI) A.ü. Ş.B.F. Yayınları: 574. 1991, s. ~.

Yönerge, i'inci madde hükmü uyarınca, anonim, sermayesi paylarn bölünmüş
komandit ve limited şirketlere uygulanacakur. Roma Antlaşması'nın 58 (2) nci maddesi
hükmünde anılan kar amacı gütmeyen topluluklar ile banka ve diğer kredi kurumları ve
sigorta işletmeleri yönerge kapsamı dışında bırakılmışur.

ERCAN BAYAZI1U

- Genel kabul gönriüş muhasebe ilkelerine,
- Kamunun aydınlaulması prensibine,

Yönergenin 2'nci maddesinde de bilanço, kAr ve zarar hesabı ve ek'den meydana
gelen "yıllık hesap" kavramına yer vermiştir. Söz konusu madde hükmünün ilgi çekici
tarafı ve yeniligi, ek'in aynen bilanço ve karlzarar hesabı gibi bir hesap dökümanı
niteli~inde kabul edilmesidir. Çünkü ek, bilanço ve kar/zarar hesabı gibi hesap
kalemlerine dayanan ve onların rakamsal ifadesini yansıtan bir döküman değildir. Aksine,
bilanço ile kar ve zarar hesabında yer alan kalemler hakkında açıklamaları, uygulanan
yöntemi, uyulan kuralları, eğer kuraldan veya yönergedeki bir hükmün emrinden

uygun olarak hazırlanması yoluyla, şirket ortaklannın ve üçüncü kişilerin korunmasının
amaçlandıgı belirtilınektedir. Başlangıç bölümünde ayrıca, yıllık hesapların, ortaklı~ın
varlık yapısı ve mali durumu ile kArlılıgına ilişkin doğu ve dürüst görünüm vennesi
zorunlulugu belirtilerek, bilanço, gelir teblosu ve ek'in amaçları üzerinde durulmaktadır.

Yönerge, kısım başlıkları itibariyle mali tablolarla ilgili genel hükümler ve
şemalar ile ek ve değerlendinne ilkelerinden oluşmaktadır. Yönergedeki madde
hükümlerinin bölümlerde konulara göre ~ılımı aşa~daki gibidir:8

- Giriş yazısı ve YÖllergeninuygu1anacagl şirketler (Madde 1)
- Genel hükümler (1. Bölüm Madde 2) .
- Bilanço ve Gelir Tablosu hakkında genel hükümler (2. Bölüm madde 3-7)
- Bilançonun biçimsel yapısı ve bilanço kalemlerinin sınıflandınlması (3.

Bölüm madde 8-14)
- Bilançoda yer alan bazı kalemlere ilişkin özel hükümler (4. Bölüm madde 15-

21)
- Gelir tablosunun biçimsel yapısı ve Gelir tablosu hesaplarının sınıflandırılması

(5. bölüm madde ,2-227)
- Gelir tablosunda yer alan belirgin kalemlere ilişkin özel hükümler (6. Bölüm

madde 28-30) ,
- Degerleme kuralları (7. Bölüm madde 32-35)
- Açıklama notlarının (Dipnotların) içerigi (8. Bölüm madde 43-45)
- Yıllık faaliyet raporunun içeriği (9. Bölüm, madde 46)
- Yayınlama (10. Bölüm madde 47-50)
- Denetim (l ı. Bölüm madde 51)
- Son (nihai) Hükümler (l2 Bölüm madde 51-62)

98
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sapılmışsa, bunun nedenlerini, işletmenin diger işletmelerle ilgilerini açıklayan ve bu
konularda bilgi veren bir belgedir.

Yönergenin başlangıç bölümündeanılan iki temel amaçdan birisi olan kamunun
aydınlatılması, açıklık, anlaşılırlık, geniş ve do~ bilgi verme, do~luk, devamlılık.
tutarlılık ilkelerinden yararlanılarak hazırlanan mali tablolarla saglanacakur.

Yönergede bilançonun açık ve anlaşılır bir şekilde hazırlanmasıyla ilgili düzenleme
2 (2). madde hükmünde yer almıştır. Açıklık ve anlaşılırlık ilkesinin en belirgin
uygulaması ise, yönergenin 9 - 10 ve 23 - 26'ncı maddelerinde görülmektedir. Bilanço ve
kAr/zararhesabının ayrıntılı olarak düzenlenmesiyle gerçekleştirilen ilke uyarınca; örnegin
"Sabit Kıymetler" başlıgı altındaki grup; maddi olmayan duran varlıklar, maddi duran
varlıklar ve mali varlıklar olarak ayrılmakla kalmamış, maddi olmayan duran varlıklar da
araştırma ve geliştirme harcamaları, ruhsatlar, patentler, markalar vb. haklar ile bunların
ivazlı ve ivazsız iktisap edilmelerine göre gruplandınlmıştır.

2 (5). madde hükmüne güre, üye ülkeler, yönergeye göre hazırlamak zorunda
oldukları yıllık hesaplarını açıklamakla yükümlüdürler. Ayrıca 9 - 10 ve 23 - 26'ncı
maddelerde belirtilen tablo tiplerinin (Ek: I, II, III, IV, V, VI) uygulanmasına bazı
istisnalar getirilmişse de, bunların da kamuya açıklanması gerekmektedir.

Yönergenin 3'ncü maddesinde de, bilanço ve kar/zarar hesabı düzenlenirken
kuııanılan metodların yıldan yıla degiştirilemeyecegi ifadesi yer almaktadır. Aynca
yanıltıcı bilgi edinme ihtimalinin ortadan kaldınıması, 7'nci madde hükmü uyarınca aktif
ve pasif, gelir ve gider kalemleri arasında mahsup yapılamayacaktır.

Yönergenin 2 (3). maddesi hükmüne göre, şirketin malvarlı~, mili durumu, kAr
ya da zararı hakkında gerçege uygun ve dogru görüntü verilmelidir. Bu ilke, mili
tabloların, genel kabul görmüş muhasebe ilkelerine göre hazırlanması, şirketin mili
durumu ile kar ve zarar durumu hakkında en iyi bilgiyi verecek şekilde
bölümlendirilnıesi, keyfi kaİ'arve tasarruflara yer verilmemesi anlamına gelmektedir.

Yönergenin 2 (4). maddesi hükmü, 2 (3) madde anlamında gçrçege tam uyan ve
dürüst görüntünün verilmedigi durumlarda, gerekli eklerin yapılabilecegini ifade
etmektedir. Yine 2 (5). madde de, gerekli görüldüğü takdirde, yönerge'nin 2 (3). maddesine
uyabilmek için, bazı maddelerden sapma yapılabilecegi hükmü yer almaktadır. Ancak, bu
~dirde sapmanın ek açıklamalarla belirtilmesigerekmektedir.

"DeğerIeme"ye ilişkin hükümlerde de bu ilkenin .etkileri görülmektedir.
Yönergenin 32'nci maddesine göre, bilanço kalemleri esas olarak elde edilme (tedarik)
veya imalat degeri ile değerlendirilir. Ancak, gerçege uygun ve doğru görüntüyü
bozmaması için bazı hallerde en düşük değer ilkesi de kullanılabilecektir (Yönergenin 35
ve 39'uncumaddeleri)..

Yönerge, doğru ve güvenilir bilgiye verdigi önem nedeniyle 33'üncü madde
hükmünde de, enflasyonun mali tablolar üzerindeki olumsuz etkisini kabul ederek,
muhasebenin "milliyet değeri" ilkesinden ayrılmış ve "ikame değeri" ilkesinin
uygulanabileceğini ifade etmiştir.
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Yönergenin degerlemeye ilişkin hükümlerinde rastlanan ve en açık şekilde madde
31 (1) (c) hükmünde ifadesibi bulan ilke;

i
- Sadece bilanço g~nü gerçekleştirilen kann gösterilmesini,
- Faaliyet yılına i ait bütün tahmin edilen risk ve kayıplarıngözönünde

tutulmasını, i . .
- Faaliyet yılının karlı veya zararlı kapaulmasına bakılmaksızın bütün de~er

kayıplarının h~ba kaulmasım ifade euneku~. .
i
i

Yönerge esas itibariyle "maliyet degeri" esasını kabul etmiştir 35(1) (b) maddesi,
en düşük de~er metodunun belli şartlarda kuııanılabilece~ini açıklamaktadır. 39'uncu
'madde hükmünde de döner de~erler için aynnulı degerlerne kuralları getirilmiştir.

i .
Yönergenin 31 (1): (f) maddesi hükmü gere~gince bir önceki yılın kapanış

bilançosu, izleyen yılın açılış bilançosu ile özdeş olmalıdır.

Bu ilke geçmiş yıl~ uygulanan de~e~ıeme, amortisman metodu vb. yöntemlerde
de~işiklik yapılmamasını ve geçmiş yıl mali tablo rakamları ile cari yıl rakamlarının
aynı esaslarla elde edilmiş himası gerektiğini ifade eder. Uygulanan esaslar de~iştirilmiş
ise, açıklayıcı "ek"de bu hbsus belirtilmelidir. Süreklilik ve tutarlılık ilkesi yönergenin
31 (1) (b) ve (2)'nd maddeıbrinde ifadesini bulmuştur.

i .
Mali tablolann yöJiergede önerilen şema düzeninde hazırlanacak ve devamlı

kullanılacak olması da süreklilik ve tutarlıhgı sağlay~ç~ niteliktedir. Mali tablolara yeni
bir kalem eklenmesi ise, artcak şemadan karşılanamıyorsa mümküri olacakur. Başka bir
ifadeyle, yönergenin 4 (1) rhacıdesi hükmü de anılan ilkı~ninkorunmasına yöneliktir.

Belli tipteki şirketlJin yılİık hesaplanna ilişkirı 4'üncü yönergenin 9 ve IO'uncu
maddelerinde sırasıyla "he~p tipi" ve "rapor tipi" bilanço örnekleri verilmiştir. Anılan
maddelerde verilen şekle uygulması yönergenin 3 ve 4'üncü maddeleriyle zorunlu kılınmış
ve aynı sistematik içinde ~aha aynnUh bir şekilde tablo yapılması 4 (1) ve daha az
aynnulı şema çıkarılabilmeSi 4 (3). madde hükümleri ile düzenlenmiştir.

i
Üye devletlerin ihhyannda olan husus ise, bu iki tür düzenlerneden birini

seçebilmelerindedir. Yön~rgenin 8'inci maddesine göre, bir üye devlet her iki tarz
bilançoyu da kabul eunişse, bunlar arasında seçim yapmak o üye devletin şirketlerine aiti .
olacakur. . i

Yönergenin 31 (2)[ maddesinde, bu ilkelerden bazı istisnai durumlarda olası
sapmalann kabul edilebileceğini ancak; sapmanın aynnuh gerekçesi ile birlikte ek'de
gösterilerek ortakhğın ırtalvarlığı ile mali durumuna ve kar durumun etkisinin
belirtileceğini hükme bagıalnmıştır.

!
Yönergenin değerletne ile ilgili belirleyici nitelikteki hükmü, 32'nci maddede yer

almışur. Hüküm uyannca yıllık hesaba ilişkin kalemlerin değerlemesine, temelinde elde
edilme yani, tedarik ve i~' alat değeri bulunan 34-42'nci madde hükümleri uygulanır.
Başka bir ifadeyle, istisnai durumlar dışında, yönerge tüm üye ülkeler için elde etmeye
veya imalat değerini, ygulanması mecburi bir ölçü olarak kabul etmiştir.
Uyum\aştırmayısa~lamal açısından bu hükmün bir başka önemli özelligi de üye
ülkelerdeki farklı uygulam~lann tek ömekliğini sağlamaktır. Emredici nitelikte olan bu
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hüküm ile bazı üye ülkelerdeki geniş hareket serbestisi taşıyan hükümler ya da yazılı
yazısız kurallar, esaslı bir sınırlama ile karşılaşacaklardır. Bu nedenle yönergede kısıtlı
sayıda da olsa bazı alternatiflere yer verilmiştir. öme~in kullanım süresi sınırlı olan
maddi sabit varlıkların kayıtlı deleri yerine, yeniden elde etme deleri esas alınarak
delerlendirilmesine imkan veren ve enflasyonu gözönüne alan delerlendirme modelleri
öngörülmüştür (m. 33). .

Yönergenin 35 (1) (a) maddesi sabit kıymetlerin elde edilme veya üretim mAliyeti
deleri ile delerlenmesini öngÖrmektedir. 35'inci maddenin (1) (b) ve (c) kısımlarında ise
bu hükmün istisnalarından söz edilmektedir. ömegin kullanımı sınırlı sürelerde olan
sabit kıymetlerin degerleri, bu sürelere uygun olarak belirlenen amortismanlar
düşürüldükten sonra, elde edilme veya üretim miliyeti degeri ile deledenirler. Yönetgenin
sistematigi içinde, bilanço mali nitelikte olan ve sabit kıymetler arasında yer alan
degerlerin bilanço gününde en düşük degerle degerlenmesi gerekmektedir [m. 3S (1) (c)
(aa)].

Ayrıca deger kaybı devamlı nitelikte olursa, sabit kıymetler kullanım sürelerinde
sınırlama olup olmadıgına bakılmaksızın en düşük degerle degerlenebilirler [m. 35 (I) (c)
(bb)]. Tüm bu deger kayıpları sonuç hesaplarına yansıulır.

4 n01u yönergenin 35 (2). maddesi hükmü, elde edilme delerinm saun alma bedeli
ve yan .masraflardan, imalat degerinin ise, hammadde, yardımcı madde ve işletme
malzemesi masrafları ile bir mamulün elde edilmesi için yapılacak diger dolrudan
giderlerden oluşacagı hükmünü getirmiştir. Aynca dolaylı giderlerden bu imalatla
ilgilendirilebilecek olanlar bu degere kaulabilecektir [madde 35 (b)].

Sabit kıymetlerin finansmanı için alınan borçların faizlerinin de ilgili kıymetin
degerine eklenebilecegi yönergenin (35 (4) madde hükmünde kabul edilmiştir. Ancak. bu
faizler aktifteştirildigi takdirde ~u durum ek'de belirtilmelidir.

Döner delerler de ilke olarak elde edilme ya da üretim maliyeti ile delerlendirilir.
Ancak, bazı durumlarda en düşük piyasa degeri ya da başka bir düşük degerle degerleme
zorunlu olmaktadır [m. 39 (1) (b)].

Yönergenin 39 (1) (c) maddesinde ise olalanüstü nitelikte deler düzeltmelerine izin
verilmektedir. Söz konusu maddenin (d) bendi hükmünde, deler kaybına yol açan sebepler
ortadan kalkulı takdirde, en düşük delerle degerlemede ısrar edilemeyece~i de ifade
edilmiştir.

Döner degerler için getirilen degerlerne ölçütleri arasında "ortalama maıiyet",
"FİFO", "LIFO" yöntemleri ile benzer uygulamalara yer verilebilmesi, topluluk üyesi
ülkelerin verecegi izne baglanmıştır.

Yönergede yer alan degerlerneye ilişkin diler hükümler aşalıdadır.

- ılgili ülke mevzuatının da izni ile kuruluş ve örgütleme harcamaları en geç beş
yılda itfa edilmelidir [mad. 34 (1), (a)].

- zamlar tam olarak karşılanmadıkça kir dalıumı yapılmaz [mad. 34 (1), (b)].
- Kuruluş ve genişleme giderlerinin içerili mali tablolar ek'inde belirtilmelidir

[mad. 34 (2)].
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-'- Borç kalemlerinde'geri ödeme değeri ödünç: değerinden yüksek ise, bu arada
kalan fark .ak~fleştirilebilecektir; ancak. bu durum bilanço ekinde de
belirtilmeli ve en geç borcun ödenmesi tarihi.ne kadar yok edilmelidir [mad. 41
(2)]. :

_ Karşılıklar sadece gerekli olan miktarda ayrılabilir [mad. 42 (1)].
i

Bilançoda yer alan' "diğer karşılıklar" kaleminde önemli miİctarlar görülüyorsa
karşılıkların neler olduğu ek'de açıklanrnalıdır.

i

Yönergenindeğerlemede temel kural olarak ı~lde edilme veya üretim maliyeti
değerini esas alıyorsa da, "doğru ve dürüst" bilgi verme anlayışı içinde değerleme ölçüsü
olarak başka alternatifler d~ getirmiştir. ,

Yönergenin 33'ünc~ maddesinde üye devletlerin bazı şirket grupları için, genel
kuraldan sapabilecekleri belirtimiştir. Anılan maddenin (a), (b) ve (c) bendi hükümleri

i

uyarınca; i
i

a) Kullanılma sürel~ri sınırlı olan maddi varlıklar ve stoklar "yeniden elde edilme
değeri" esasına göre,

, .
i

b) Yıllık hesap kavramına giren tüm hesaplar (a) bendinde belirtilen metodun
dışında enflsyonu dikkate ~ başka bir metodla;

c) Mali varlıklar ;ve mali yaurımların yeniden değerlemeye tabi tutulması
mümkündür. Bu metodlar kullarlıldığı zaman ek'de gösterilmelidir.

Yukarda belirtilen alternatiflerden yararlanıldığı takdirde genel kural ile yapılan
değerleme ve seçeneklerdJn yararlanılarak yapılan de~;erleme arasındaki fark, bilançonırn
pasif tarafına "yeniden değerleme yedeği" adı altında bir kalem konularak dengelenir. Söz
konusu yedeğin ülke kan4nlarına göre vergi açısından durumu ve fonda meydana gelen
değişikliklerin ek'de belirti~mesi gerekmektedir [mad. 3,5(2) (a)].

Yönergenin 35 (2) (1)) maddesi hükmU "yeniden değerleme yedeği"nin sermayeye
ilavesine de imkan vern,ektedir. Kullanılan metodun uygulanması ve amacın elde
edilmesi açısından yararlı:olmadığı düşünüldüğü takdirde, söz konusu yedek çözülebilir.
Sermayeye dönüştünite ve belli şartların varlığı durumundaki çözülme dışında, yeniden
değerleme yedeği tıarcananlaz.

i
Yönergenin 43'üncü maddesi hükmü, 2 (1). maddede tanımlanan "yıllık hesap"

kavramının bir unsuru niteliğindeki "ek"i düzenl,~miştir. Kamunun aydınlatılniası
amacıyla getirilen bu, dÜzenleme, şirket hakkında'do~u ve dürüst" bilgi edinmeyi
sağlamak yolunda önemli ~ir aşama olarak kabul edilnıektedir.

i
Yönergenin 43 (1). maddesi hükmüne göre ,"ek" en azından aşağıdaki bilgileri

sunmalıdır: .i .

a) YıUık hesaplara hygul;uıan değerleme ve amortism8!1 metodları,
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. b) Şirketin sennayesinin % 20'sinden fazlasına iştirak ettiAi şirketlerin unvanı,
merkezi, sennayesi, ihtiyatları ve cari yıf faaliyet sonuçlan (bu açıklama ancak bu
bilginin verilmesinin önemli olmadıA! hallerde ihmal edilebilir),

c) Şirketin birden fazla çeşit hisse senedi bulunduAu takdirde, hisse adedi ve
nominal degerleri,

d) Şirketıe hisse senedi ve tahvil gibi menkul kıymetler mevcut ise bunlardaıı
d. haklar,

e) Şirketin vadesi gelen, beş yıldan uzun vadeli ve tahvil borçlannın tamamı,

f) Gayrimenkul üzerine ipotek gibi bilançoda görülmeyen, fakat işletmenin mili
durumunun tahmininde etkili olabilecek taahhütler,

g) Yönergenin 28'inci maddesinde tanımlanan net satış hasılatı (faaliyetler
itibariyle gruplandırılacak ve pazar cogmfi bölgelere aynlarak),

h) Faaliyet yılı içinde işletmede çalışan ortalama işçi sayısı (gruplar itibariyle),

i) Kat ve zarann hesaplanmasında yönergenin 31, 34 ve 42'nci maddelerindeki
ilkelerden sapılması sonucu dogan degerleme farklan nedeniyle vergi tasarrufu saAIanması
durumu (yapılan degerleme gelecek yıl vergileri etkileyecek ise, bu hususun da aynntıb
şekilde belirtilmesi gerekir),

i) Yönetim ve denetim kurulu üyelerine faaliyet yılı içinde yapılan ödemeler,

j) Yönetim ve denetim kurulu üyelerine verilen avans ve krediler ile şartlan, faiz
oranı ve geri ödeme koşulları ve karşılıgındagösterilen teminatlar gruplandmlarak
açıklanmalıdır .

Yukandaki hükümlerden de görülecegi üzere, "ek", bilançoda görülmesi mümkün
olmayan bilgileri de içerecek, yıllık hesaplan tamamlayıcı bir nitelik arzetmekledir.

Ek'in iki temel işlevi bulunmaktadır:

(1) Yönergenin çeşitli maddelerinde bildirilen konularda açıklamalan içennektedir.
Ömegin yönergenin bir hükmünün niçin uygulandıAı, istisnanın neden doAduAu
konulannda getirilen açıklamalar ek'in ilk fonksiyonunu belirtir.

(2) Yönergede öngörülen bilgileri verme zorunlulugu ise, ikinci tip görevi
oluşturmaktadır. Yönetim ve denetimkurulu üyelerine verilen avans ve kredilere ilişkin
aynntılı bilgi işlemi üzerine yapılan açıklamalar, bu tür işleve örnek olarak verilebilir.

Yönergenin 46'ncl maddesinde düzenlenen yıllık faaliyet raporunun "yıllık hesap"
kavramı içinde yer almaması ve "ek" için zorunlu bir içeriAin belirlenmiş olması
nedeniyle, önemi "yıllık hesaplara" göre daha azdır.

Yıllık faaliyet raporu da yönergenin genel amacı içinde dogru ve dürüst bilgi
sunma görevini yerine getirirken aşagıda sıralanan konulan dikkate almalıdır (m. 46):
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a) Faaliyet yılının sona ermesinden sonra meydana gelen önemli olaylar
açıklanınalıdır.

b) Şirketin muhtemel gelişimi konusundabilgi vermelidir.

c) Araştırma ve geliştirme alanındaki çalışmalar anlatılmalıdır.

d) Şirketin iktisap etti~i kendi hisse senetleri hakkında bilgiler verilmelidir.

Yönergenin SI (1) (a) maddesi hükmünde, hesapların yıllık denetimini yapanların
yıllık faaliyet raporu ile yıllık hesaplar arasındaki uyuma dikkat etmek wrunda oldukIan
da ifade edilmektedir.

Yıllık hesaplar ve faaliyet raporu söz konusu hesapları inceleyen ve hesapların
denetiminden sorumlu kişi tarafından verilecek görilş ile birlikte üye ülke mevzuatına
göre açıklanır [m. 47 (1)]. Üye devletler faabyet raporunu halka açıklama
yükümlüIü~ünden muaf tutulabilirler. Ancak, bu takdirde anılan rapor, şirket merkezinde,
herkesin incelemesine açık tutulur ve isteyenlere bu raporun bir öme~i ücretsiz olarak
verilir (yönergenin 47'nci madde 2'nci fıkra hükmü).

Yönergenin i i 'nci maddesine göre, özet bilanço vermelerine izin verilen şirketler
m. 47 (1)'de öngörillen açıklama yerine, madde 47 (2) (a) ve (b) de belirlenen şekilde
bilanço ve eklerini yayımlayacakIardır.

Bunagöre;

a) 9 ve ıo'uncu maddelerde yalnızca harf ve mmen rakamlanyla gösterilen
bölümler yayımlanacaktır. Ancak. 9'uncu maddede aktifler başlı~ı altındaki D (II) ve
pasifler başlı~ı altındaki C kalemleri ile. ıo'uncu maddc~e yer alan D (II) kalemleri ek'de
açıklanarak. ilgili bölümlerde tek bir toplam olarak yer almalıdır.

b) Kısaltılmış ek'de de yönergenin 43'üncü maddesinin (I). (S) - (l2)'inci
bentlerinde yer alan. hususlarda aynnulı açıklama yapılmayabilecektir.

Yönergenin 27'nci maddesinde anılan şirketler ise madde 47 (3) (a) ve (b) de
belirtiIen şekilde bilanço ve ek'lerini kamuya açıklayacaklardır.

Denetçi rapor vermeıcten kaçınmış ya da şartlı rapor vermişse, bu takdirde nedenler
belirtilerek bu husus da yayımlanmalıdır (m. 48).

Tam metin yayınlandıgı takdirde, kısaltılmış yıllık hesaplarda şirket merkezinde
47 (1). madde hükmüne göre dosyalanrak, ilgililere açıklanmalıdır (m. 49).

Yönergenin Sı'inci maddesi ile, şirketlerin yıllık hesaplannın üye ülke
mevzuatIanna uygun olarak. denetim ile görevli bir ya da daha fazla yetkili kişi tarafından
denetlenmesi zorunlu tutulmuştur. Yapılacak denetimde faaliyet raporunun yıllık
hesaplarla uyumu da kontrol edilerek. denetçi raporunda bu durum belirtilecektir.
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Üye ülkeler, yönergenin Iltinci maddesinde tanımlanan ve kısalulmış bilanço
düzenleme olanağını kullanan şirketler için, Sl'inci maddede anılan tarzda bir denetimi
öngörmeyebilirler. Bu takdirde üye devletler kendi mevzuatlaondaki hülcümleri uygularir.

Yönergenin S2'nci maddesinde komisyon nezdinde bir irtibat komitesi
oluşturulması öngörülmektedir. Komitenin üyeleri, üye ülke ve komisyon
temsilcilerinden oluşur. Komite başkanı komisyon temsilcileri arasından seçilir. Komite,
baŞkanı ya da üye ülkelerden birinin ça~ı üzerine toplanır. Yönergenin uygulanmasım
sağlamak ve uygulamada ortaya Çıkan sorunlara çözüm aramak irtibat komitesinin temel
görevleridir.

III. YEDtNCt YÖNERGENtN KONUSU VE KAPSAMI

13 Haziran 1983 tarihinde Avrupa Konseyi tarafından kabul edilen 83/349 AET
sayılı yönerge, grup şirketlerinin finansal tablolannın hazırlanması ve açıklanmasına
ilişkin ilkelerin uyumlaştırılmasını amaçlamaktadır.9

Avrupa Topluluğu'na üye devletlerin şirketlerininyıllık hesaplarının
uyumlaştınlmasında 4 no'lu yönerge yeterli görülmediğinden, 1983 yılında 7 n01u
yönerge kabul edilmiştir. Diğer bir ifadeyle 7 no'lu yönergeyi 4'üncü yönergenin bir
uzantısı olarak düşünmek gerekmektedir.

Böyİece;ıo

a) Topluluk düzeyinde konsolide hesaplarm karşılaştırılması,

b) Topluluk içinde, ortakların, çalışanların, üçüncU k'işilerin korunmasını
sağlamak amacı ile konsolide hesaplardan sağlanacak bilgileri düzenleyecek kurallar için
asgari standartlar belirlenmesi,

c) Avrupa tipi şirket kurulması,

d) Avrupa sermaye piyasasını faaliyete geçirebilmek için uygun şartlar
hazırlanması,

e) Yasal farklılıklar iıedeniyley~nıltıcı mali rapor ve hesap açiklanmasına engel
olmak yoluyla, topluluk içindeKi şirketlerin adil şartlarda rekabet etme imklnlarının
korunması, mümkün olacaktır.

Uyumlaştırma yoluyla, merkezi topluluk içinde olan çokuluslu şirketlerin
faaliyetleri ve gruptaki diğer şirketlerle' olan ilişkileri hakkında do~ ve güvenilir bilgi
vermeleri de sağlanacaktır.

9Arthur Anderson and Co., The Sevenlh Directive on Consolidated Accounts. An Analysis
of Contents and Implications. Brüksel, ı 983. s. 12.

ıOOOVEMU. Oktay, ~Yedinci Yönergenin Ongördüğü Konsolide Mali Tablolar ve
ülkemizdeki Uygulamalarla Karşılaştırılması~, Türkiye XII. Muhasebe Elitimi
Sempozyumu (Ed: Prof. Dr. Latif ÇAKICI), A.O. S.B.F. Yaymları: 574. Ankara, 1991, s.
S .
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6 temel bölümden oluşan 7'nci yönerge toplamı 51 maddede düzeplenmiştir .
. Bölüm başlıkları itibariyle yönerg~nin kapsami aşa~daki gibidir: ıı

- "Konsolide hesapların düzenlenmesini gerektire::ı şartlar",
- "Konsolide hesaplar",
- "Konsolide rapOrlar" ,
- "Konsolide hesaplahn denetimi",
- "Konsolide hesapıahn yayımlanması",
- "Geçici ve son hükümler".

Yönergeye göre, "Konseriın kavramına, bir ~ınoninim ortaklık, bir hisseli
komandit ortaklık, bir limited ortaklık veya bu yasal şekle uygun üye ülkelerdeki.
işletmeler dahildir.

Bir şirketin, başka bir şirketin sermayesinin tümüne veya bir bölümüne uzun
vadeli amaçlarla sahip olmaSı sermaye iştiraki olarak isimlendirilmekıedir. Uzun vadeli
amaçlar olarak; iştirak edilen şirketin yönetiminde söz sahibi olmak, işletmenin
faaliyetlerini çeşitlendirerek riski da~ıtmak, iş ilişkilerini geliştirmek ve yapılan
yaunmm getir~inden faydalanmak sayılabilir. /'

!
Bir şirketler toplulu~iında, yÖnetimi elinde bulunduran ana işletmeninsermaye

iştirakinde bulundu~u bir işletmenin tümüne veya kontrolü elinde bulundurmak için
yeterli olan ço~unluğuna sahip olması .durumunda yatırım konusu işletme, "bağlı
işletme" olarak isimlendirilmektedir. Bir şirketin di~,er bir şirketi kontrolÜ. altında
bulundurması için oy hakkı~ın yüzde ellisinden fazlasına sahip olması yeterli olmakla
birlikte, hisse senedi sahipliğinin çok dağılmış olduğu durumlarda yüzde elliden daha az
bir oy hakkı dahi kontrolün sa~lanması için yeterli olabilir. Bu gibi durumlarda da söz
konusu şirket bağımlı şirket olarak kabul edilmektedir. Hukuki açıdan birbirlerinden ayrı
durumları olsa da, ana şirket ve bağlı şirketlerin oluşturduğu şirketler topluluğu ile bir
bütün olarak ilgili olan kişi ve grupların bilgi ihtiyaçlannın karşılanabilmesi için,
konsolide mali tabloların düzenlenmesi gerekmektedir. Söz konusu bilgi ihtiyacını
karşılamak amacına yönelik olarak yapılacak olan konsolidasyon işlemi ana şirket ile
bağlı şirketler kapsamına alıt. Bununla birlikte özel durumlarda bağlı şirket durumundan
da bazı şirketler konsolidaSyon dışında tutulabilir. Bu özel durumlan, ba~lı şirketin
faaliyet konusunun topluluktaki di~er şirketlerden çok farklı olması, ana şirketin bağlı
şirketin üstündeki kontrolünün geçici bulunması dunımları oluşturmaktadır. Bununla
birlikte, bağlı şirket durumunda olmayan bazı şirketler de bağıl' şirket gibi işlem görerek
konsolidasyona dahil edilebilir. Bu gibi durumlann örneğini ise ana işletmenin, yabnm
konusu işletmenin oy hakkının çoğunlukla sahip olmamakla birlikte, sermayesinin
çoğunluğuna sahip bulunması, yasalolarak veya anlaşma gereğince bir şirketin faa1iyet
politikalanm tayin etme yetkisinin bulunması teşkil etmektedir.

i
Konsolide mali tablo~ar toplu!ukhakkında bir bÜl.Ünolarak.Jcarar alma durumunda

olan işletme ilgililerinin bilgi ihtiyacını karşılamak amacına yönelik olmakla birlikte,
ana işletme veya bağlı işletmelerin herbiri ile ayn olacakilgili bulunan kişi ve gruplann

i

llZAMANt, İnci., Avrupa Ekonomik Topluluğunda Muhasebe ve Denetimi Uygulamanın
Uyumlaı;ıınlmsı Çalışmaları, Yeterlik Etüdü, Ankara, 1987~s. 38.
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bilgi ihtiyaçları da, bu şirketlerin birbirl~rinden ayn olarak düzenlemiş oldukları mali
tablolar aracılıgıyla karşılanır.

Bir ana işletmenin bagıı işletmesi durumunda olmayan ve bu nedenle
konsolidasyona dahil edilmeyen sermaye iştirakleri ise, konsolide finansal tablolarda
"iştirakler"' başlığıaltında yer alacaktır. Konsolidasyona dahil edilmemekle birlikte, ana
şirketin uzun vadeli yaunm amaçlarıyla sahip olduğu ve toplam oy gücünde ve faaliyet
politikalarını belirlemekte önemli bir etkinliğe sahip olduğu işletmeler "ilgili işletme"
olarak isimlendirilmektedir. Önemli bir etkinliğin objektif bir ölçüsü bulunmamakla
birlikte, bir şirketin oy gücünün % 20'sinden fazlasına sahip olması büyük bir etkinliğin
kamu olarak görülmesi gerektiği kabul edilmektedir.

Aşagıda anılankoşullardan birisini sağlayan işletmelerin yönergenin 1 (l)'inci
maddesi hükmü uyarınca, konsolide hesap ve raporlar hazırlamaları gerekinektedir (madde
1):

a) Başka bir işletmede (bağlı işletme) organları üyelerinin çogunluğunu atama
ve/veya azil yetkisi var ise,

b) Üye ülke mevzuatının bağlı işletme üzerinde yapılacak bir anlaşma ya da esas
sözleşme hükmü ile hakim statü kurulmasına izin verdği durumlarda,

c) Aynca, ana işletme, bağlı işletmenin üyesi ve;

(aa) Son iki mali yıl içinde oylama ile seçilen yönetim ve gözetim organları
üyelerinin çoğunluguna sahip ise,

(bb) Bağlı işletmenin diğer ortak ve üyeleri ile yapılan anlaşma sonucu oy
haklarının çoğunluguna sahip olarak anılan işletmeyi tek başına kontrolü altında
tutuyorsa (yapılacak bu tür anlaşmaların ayrıntılarını üye ülkeler belirleyebilir) konsolide
mali tablo ve raporlar düzenlemek zonınd3dırlar. '

Yukarıda anılan konuların bagımsız olarak, topluluğun 78/600 AET no'lu 4'üncü
yönergenin 17'nci maddesinde adı geçen işletmelerde;

a) Bağlı işletme üzerinde hakim durumda iseler veya

b) Bağlı işletme ile tekdüzen bir sistem ile yönetiliyorlarsa konsolide hesap ve
raporlar düzenlemek zorundadırlar [madde 1 (2)].

Yönerge'nin 3'üncü maddesinde de ana işletme ile bağlı işletmelerin merkezlerinin
aynı ülkede olmamasının muafiyet doğurucu bir neden olarak yorumlanamayacağı,.
belirtilmiştir. Aynca bağlı işletmenin yavru işletmesi konumunda olan işletmelerin de
konsolidasyon kapsamında düşünülmesi gerekmektedir (madde 3). .

Son bilanço rakamına göre 4'üncü yönergenin 27'nci maddesinde belirlenen
limitlere giren işletmeler için de üye ülkeler tarafından muafiyet getirilebileceği 6'ncı
madde hükmünden anlaşılmaktadır. Ancak, hisse senetleri borsaya kote olunmuş
işletmeler için bu kriter uygulanmayacakur (madde 6).
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Topluluk üye ülkeleri, yapacakları düzenlem€:lerle, 4'üncü yönergenin (3).
maddesinde tanımlanan fın~sal holding şirketlerinin konsolide mali tablo ve rapor
düzenleme yükümlülüğünükaldırabilirler. Ancak, bu mufiyetin tanınması için bazı
koşullar getirilmiştir: .

- Doğrudanveya dolaylı olarak' bağlı şirket yönetimine müdahalede
bulunulmaması,

- Alacakların yalnızca bağlı şirketlerle finansaı şirket arasında olması ve grup
dışı alacakların en geç dönem sonunda kapaolması, vb. şartlarının varlığı gerekmektedir.

Yönergenin 7'nci maddesi hükmÜne göre topluluk içinde faaliyet gösteren bir ana
işletmenin, ana işletme durumundaki yavru işletmesi, aşağıdaki 2 koşulun varlığı
durumunda konsolide hesap ve raporlar düzenlemeyecektir [madde 7 (1)].

a) Ana işletmenin, bağlı işletme (ana işletme konu,mundaki sermayesinin
tamamına sahip olması dururrunda,

b) veya % 90'ına sahip olduğu durumda kalan pay sahiplerinin onayı ile.

Aşağıda yer alan koşıılların mevcudiyeti halinde de muafiyet geçerlidir [madde 7
(2)].

a) Muafiyetten yararlanan işletme ile yavru işletmeler üye ülke kanunlarına tabi
ana işletmenin de içinde bulunduğu daha geniş bir işletmeler grubunda konsolide
ediliyorsa; ,

aa) Konsolide mali tablo ve raporlar yukarıda anılan işletme grubu içinde ana
işletme konumunda olanişletme tarafından hazırlanır. '

bb) Yönergenin 38'inci maddesinde belirlenen şekilde hazırlanan tablo ve raporlar
denetçinin raporu ile birlikte yayınlanır.

;

b) Muafiyetten yararlanan işletmenin yıllık hesapları içinde yer alan açıklayıcı
not1arda;

aa) Konsolide hesap düzenleyen ana işletmenin unvanı ve merkezi,

bb) Konsolide hesap ve rapor düzenlemekten mua.f olduğu belirtilmelidir.

Ayrıca yönergenin 7 (1). maddesinde sözü edilmeyen durumlar için; eğer yavru
işletme durumunda olan ana işletmenin azınlık ortaklan konsolide tablo hazırlanmasını
istemiyorlar ve yönergenin yukarıda yer alan 7 (2). maddesi koşulları da yerine getirilmiş
ise, (geniş işletmel~r grubu içindeki ana işletme tarafından konsolide tablolar hazırlanmış
ise) üye ülke tarafından muafiyet getirilebilir (m. 8).

, \

Yönergenin 12'nci maddesi de iştirake bağlı olmaksızın yapılan bir anlaşma ya da
sözleşme hükmü ile "tekdüzen bir yönetimle" yönetilen ve yönetim, denetim organlarında
ço~unluğun aynı kişilerden oluştuğu işletmelerde üye ülkenin konsolide mali ve raporlar
düzenlemesini isteyebileceğine hükmedilmiştir.
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Konsolidasyona dahil edilecek işleunenin konsolidasyona katilmaması durumunda.
konsolide mali tablo ve raporlar varlık ve kaynak yapısı, mali durumu, kir ve zarar
hesabına ilişkin hususlar yanlış. ya da yanıltıcı olmayacaksa, söz konusu işletme
konsolidasyona dahil edilmeyebilir (m .. 13). Aynı gerekçebirden fazla işleune için de
'geçerlidir. .

Ayrıca, faaliyetleri itibariyle birbirlerinden çok farklı olan işleuneler veya
konsolidasyona tabi tutulması halinde ortaya Çıkan tablonun yeterince açık veya net
olmayaca~ı düşünülen işleuneler konsolidasyona dahil edilmeyebilir (m. 14).

Yönergenin 16'ncı madde hükmünde yönergede "konsolide hesap" kavramının
içerdi~i tablo ve raporlara yer verilmiştir. Buna göre konsolide bilanço, konsolide kir ve
zarar hesabı ve konsolide açıklayıcı notlar hep birlikte "konsolide hesabı" oluştururlar [m.
16 (i)].

Konsolide hesaplar ile işleunenin varlık, kaynak ve mali yapısı ile kar ve zarar.
durumu hakkında do~u ve dürüst bilgiler verilmelidir. Hesapların yeterince açık olmadı~ı
durumlarda ise ek açıklayıcı bilgi notlarda belirtilmelidir [m. 16 (3), (4)].

Konsolidasyon metotları yıldan yıla de~iştirilemez. Bu süreklilik, hem metot
seçimi için hem de seçilen metodun uygulanmasında geçerlidir (madde 25).

Grup içindeki şirketler arasındaki borç ve alacaklar, hesaplar konsolde edilirken
elimine edilmelidir [m. 26 (a)].

Şirketler arasındaki borç ve alacaklar toplandıAl takdirde, grup hesaplarına ilişkin
yanılueı sonuçlar alınacaktır. .

Grup içi şirketlerin aralarında yapmış oldu~u işlemlerden do~ gelir ve giderlerde
konsolide hesaplardan elimine edilmelidir [m. 26 (b). '.

Gruba dahil işletmelerin, yıllık hesapları, grup hesapları ile aynı tarihte
düzenlenmelidir (m. 27). Böylece gruba ait aktif ve pasifler ve faaliyet sonuçları ile,
gruba dahil şirketlerin varlık ve kaynakları ve faaliyet sonuçları aynı döneme ait verileri
yansıtarak "doğru ve dürüst" bilgiler elde edilmiş olacaktır. Yönerge yıllık hesapların
düzenleniş tarihini ana işleunenin bilanço tarihi olarak almıştır [m. 27 (I)].

Özel durumlarda, yukarda anılan ilkelerden istisnalar olabılecektir. Ancak, bu
takdirde, ek açıklayıcı notlarda ilkeden ayrılındığı ve ayrılış nedenleri açıklanmalıdır. '
Ayrıca bu sapmanın grubun varlık, borç ve faaliyet sonucu ile maıi durumuna etkileri
tahmini olarak belirtilmelidir [m. 26 (2)].

Grup hesaplarının azrulanan "Doğru ve Dürüst" bilgiyi verebilmesi için, bu
hesapları meydana getiren kalemler birbirine benzer şekilde ya da 'en azından
karşılaşunlabilir değerleme esasları ile değerlendirilmelidir.

Yönergede de~erleme birliğinin sağlanması için düzenlenen ilkeler aşa~ıdadır.
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_ Konsolidasyona tabi olan kalemler her durumda 78/660/AET sayılı 4'üocü
yönergede anılan değerleme ilkelerine göre değerlenirler [m. 29 (1)].

_ Konsolidasyona girbn yıllık hesaplar aynı ilkelere göre değerlendirilmelidir.
Ancak, özel hallerde bu ilkeden sapılabilir. Bu takdirde sapma, ek açıklayıcı notlarda
belirtilmelidir. Eldeki açıklama, sapmanın nedenlerini de i~;ermelidir [m. 29 (2)].

Değişik kurallara gö* (anılan sınırlar içinde) değerlendirilen kalemler, ana
işleunenin uyguladığı değerleme meıoduna göre düzeltildikten sonra konsolide edilmelidir
[madde 29 (8)]. i

Yönergenin 19-23'üncil maddelerinde, ana işletmenin iştirakler tutan ile bağlı
işletmenin özsermayesinin defter değeri arasındaki ilişkiler nedeniyle doğabilecek potizif
ve negatif konsolidasyon farklarının tabi tutulacağı işlemlerden bahsedilebilir.

Konsolide bilanço düzenlenirken yapılacak işlerden birisi de ana işletmenin bağlı
işletmelerinin hisse senetlhini ele geçirerek yapmış olduğu yatırım tutannın
belirlenmesidir. Başka bir deyişle, ana işletme tarafından ele geçirilen hisse senetlerinin
değerlemesini yapmak gerekmektedir. Konsolide bilançcı düzenlenirken yapılan yatınm
tutan, bağlı işletmenin özsermayesine karşılık elimine edilir, diğer bir deyişle konsolide
bilançoda bağlı işletmenin öt sermayesi yer almayacağı. gibi, ana işletmenin iştirakler
tutan da yer almaz. Söz konusu eliminasyonun yapılması esnasında ana işletmenin
iştirakler tutarı ile bağlı işletmenin özsermayesinin defter değeri arasındaki durumun

. dikkate alınması gerekir. Yukıında anılan pozitif ve negatif konsolidasyon farklan, iştirak
tutarı ile öz sermayenin defter değeri arasındaki farklılık olduğu takdirde ortaya Çıkan bir
durumdur. .

Ana işletmenin aldığı hisseler için ödediği fiyatın bağlı işletmeye ait öz
sermayenin. defter değerini: aştığı durumlarda pozitif konsolidasyon farkı ortaya
ç*maktadır. Yönergeye göre bu kalem şerefiye niteliğindedir (m. 30).

. Ana işletmenin bilançoda yer alan' iştirakler kaleminin bağlı işletmenin
bilançosunda görünen özsermaye tutarından az olması durumunda ortaya çıkan fark ise
negatif konsolidasyon farkıdır. Yönergenin 19 (1) (c) maddesine göre pasifte uygun bir
başlık altında sunulan bu farkın kar ve zatar hesabına yansıtılması için aşağıdaki
koşullardan birinin sağlanmış olması gerekmektedir [m. ~,l (a), (b)].

a) Zarar beklentisi ile ~üşük fiyattan alım yapıldığı takdirde, bekleyiş gerçekleştiği
zaman,

b) Bunun gerçek bir kazanç olduğu iınlaşıldığı takdirde negatif konsolidasyon farkı
sonuç hesaplanna yansıtılır. !

Önceki bölümlerde de belirtildiği gibi, ana işletmenin herhangi bir işletmeyi ele
geçirerek onu kendisine bağlı bir işletme haline getirebilmesi için, o işletmeye ait bütün
hisse senetlerine sahip olmasına gerek bulunmamaktadır. Eğer bağlı işletmenin
hisselerinden yalnızca onu~ yönetimini ele geçirecek kadar satın alınmış ise, bağlı
işletmeye ait bir miktar hisse senedi diğer ortaklann elinde bulunacak demektir. Diğer
ortaklann elinde bulunan bu hisseler azınlık ortaklan payını oluşturur. Böyle bir durumda
ana işletmenin bağlı işletmenin özsermayesine iştiraki, sahip olduğu hisse senetleri

i .
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oranında olacaktır. Ana işletmenin bu biçimdeki iştirak payı konsolide bilançoda iki
şekilde gösterilir.

a) Bağlı işleuneye ait varlıklar ve borçlar tutarından yalnızca ana işleunenin iştirak .
tutarındaki kısmı konsolide bilançoda yer alır.

b) Bağlı işleuneye ait aktif kalemıerin ve borçlann tamamı konsolide bilançoda
yer alır; fakat azınlık ortaklanna ait olanpaylar ana işleunenin azınlık ortalclarına
(konsem dışı) olan borcu gibi düşUnülür ve konsolide bilançonun pasif tarafında ayrıca
gösterilir. . . .

Yönergeye göre "konsoUde hesap" kavramının içinde yer alan ek'lerde bulunması
gereken asgariunsurlar 34'üocü madde hükmünde düzenlenmiştir.

Bunagöre;

a) Konsolide hesaplarda yer alan çeşitli kalemlere uygulanmış olan değerleme
metodları ile değer düzelunelerinde kuııanılan hesaplama metodlan,

b) Konsolidasyona girmişolan şirketlerin, "unvanları ve merkezleri", grup
içindeki sermaye oranlan ve grupla yasal ilişkileri",

c) Konsolidasyondait muaf tutulmuş, ("doğru ve dürüst" bilgi akımını engellemesi
nedeniyle), örneğin, faaliyet gösterdikleri alanlar itibariyle konsolidasyona katılması
uygun bulunmayan (m. 13,14) işleunelerde muafiyet nedenleri,

d) Orantılı olarak konsolidasyona dahil edilen ilgili işleuneler ile faaliyette
ortaklık esasına göre yönetilen işleuneler ile ilgili bilgiler,

e) Konsolide ~ali tablolarda yer almayan ve grubu bir bütUn olarak
değerlendirmede etkili olacak mali taahhütlerle ilgili bilgiler,

f) Grubun net satış hasılatı (ürün, faaliyet çeşit ve coğrafi bölge pazarlarına
aynlmış olarak),

g) Yıl içinde işleunede çalışan ortalama personel sayısı,

h) Konsolide hesaplara dahil edilmiş vergiler,

ı) Yıl içinde vergi kanunları uygulaması sonucu grubun faaliyet sonucunda
meydana gelen değişmeler, ek'de bulunması zorunlu olan hususlardır.
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LV. SEKİzİNCİ YÖNERGENİN KONUSU VE KAPSAMI

Üye ülkelerin ba~ımsız denetim mevzuatının birbirine yakınlaştınlıiıası amacıyla
düzenlenen 84/253/AET sayılı 8 inci yönerge ıo Nisan 1984 tarihinde Avrupa Toplulu~
Konseyi tarafından kabul edilerek yayınlanmıştır. Yönergede; 12

_ AT üyesi ülkelerde muhasebe belgelerinin yasal denetimini gerçekleştirecek
kişilerin niteliklerinin uyumlaştırılması ve faaliyetlerindeba~ımsız olmalarının
sa~lanması,

_ Ba~lmslZ denetim faaliyeti için gereken yüksek düzeyde teorik bilgi ve J>u
bilgileri uygulama kapasitesinin ölçülmesine yönelik genel bir mesleki yeterlilik
sınavının oluşturulması, ,

_ Üye devletlerin ba~ımsız denetim için gerçek kişileri ve denetim şirketlerini
yetkili kılabilmesi, '

_ Üye devletlerin bağımsız denetim için gerçek kişileri ve denetimşirketlerini
yetkili kılabilmesi, ,

,
~ Üye devletlerin tiağımsız denetçilik kariyerini başka devletlerde kazanmış

kişileri de dış denetime yetkilendirebilmesi, amaçlarıyla ı;eşltli düzenlemeler yapılmıştır.
i

Yönerge 5 bölüm hali,nde düzenlenmiştir:

- Uygulama sınırları,
- Yetkilendinneye ilişkin hususlar,
- Meslek ahlakı ve bağımsızlık,
- Kamuyaaçıklama,
- Son hükümler, ;

,
şeklinde ayrılabilinen bölümler, toplam 31 maddede düzenlenmiştir.

i

Yönergenin l'inci m~ddesi hükmü, hem amaç, hem de ,uygulama sınırlarını çizer
niteliktedir. Yönerge, üye ülkelerin kanunlarına göre düzenlenmesi istenen yıllık hesap ve
raporların denetlenmesi, yillık hesapların yıllık faaliyet raporu ile karşılaştırılması,
sorumlu denetçilerin niteliklerinin belirlenmesi komılarında üye ülkelerin mevzuatı
arasında gerekli uyurnun sağlanması amacıyla hazırlanmıştır. Yönerge, konsolide
hesapları da kapsamaktadır.

Söz konusu denetimle sorumlu olanlar, üye ülkı~mevzuatının yaptığı düzenleme
sınırları içinde, gerçek ya da tüzel kişi olabilecekleri gibi, herhangi bir işletme veya şirket
türünde de örgütlenmiş olııbileceklerdir.

Yönergenin 3-19'uncu maddelerindeki koşulları yerine getiren gerçek kişiler
denetim işi için yetkilendirilecekl'erdir.

i

lZOtrıcia1 Journal of the dropean Comminiıies, L. 126, Vol. 27 (12 May 1984), P.20-
26.
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Üye ülkelerin söz konusu denetçileri atamaya yetkili otoritesi. yönergenin 1'inci
maddesi anlamında düzenlenen hesap ve raporları denetleyecek kişiyi seçerken bunların
itibarlı ve denetim işiyle uyuşmayacak faaliyetleri bulunmayan kişiler olmasına dikkat
edecektir (m. 3).

Yönergenin 4'üncü maddesi hükmünde. gerçek kişi denetçilerin e~itimi ile ilgili
konular düzenlenmiştir. Buna göre. üniversitede halen ö~enimini sürdüren ya da
tamamlamış olan kişiler teorik bilgi veren bir kursu tamamlayarak. prati~e yönelik bir
e~itim gördükten sonra, yeterlilik sınavına gireceklerdir. Son sınav üye ülkenin kabul
etti~ ya da organize etti~i şekilde yapılacaktır.

Mesleki yeterlilik sınavı ile 4'Uncü maddede. anılan teorik bilginin. yönergenin 1
(1). maddesinde anılan hesapların denetimini sa~layacak düzeyde olmasıöngörülmektedir.
Sınavın en azından bir bölümü yazılı olmak zorundadır.

Sınavda teorik bilgiye ilişkin olarak yer alacak konular. 6'ncı madde hükmünde
düzenlenmiştir.

(1) - Muhasebe denetimi.
- Yıllık hesapların analiz ve eleştirisi.
- Genel Muhasebe.
- Konsolide yıllık hesaplar.
- Yönetim ve maliyet muhasebesi
- Iç kontrol.
- Yıllık hesaplar ve konsolide hesaplar ile bilanço kalemlerine ilişkin de~erleme

hükümleri ve kAr/zarann hesaplanmasına ilişkin standartlar. .
- Yasal ve mesleki standartlar.

(2) Denetimle ilgili olarak;
- Şirketler Hukuku.
- İflas Hukuku.
- Vergi Hukuku.
- Medeni Hukuk ve Ticaret Hukuk.
- Sosyal güvenlik mevzuatı.
- Bilgisayar sistemleri. .
- İş ekonomisi. genel ve. mali ekonomi.
- Matematik ve istatistik.
- İşletmelerin finansal yönetiminde temel ilkeler.

Yukarıda anılan konuların bazılarını üniversite düzeyinde almış olan kişiler. bu
konularda sınırlı olarak teorik tesuen muaf tutulabilirler.13

13 PEKER. Alpaslan.. "Sekizinci Yönergenin Öngördüğü Denetim Standartları ve
ülkemizdeki Uygulamalarla Karşılaştırılması". Türkiye XII. Muhasebe Eğitimi
Sempozyumu (Ed: Prof. Dr. Latif ÇAKICl, A.ü. S.B.F. Yayınları: 574, Ankara, 1991, s.
168.
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Aynca adaylar, söz' onusu konularda pratik eğitim ve sınava tabi tutuldıklarını
kanıtlayan ve üniversite (yaida denkli~i kabul edilmiş bir kurulTOtarafından onaylanan bir
belge alırlarsa, pratik sınavdan da muaf tUlUlabilirler (m. 7).

i

Adayların teorik bil~ilerini uygulamaya aklanp akwamadıklarını ortaya koyacak
sınavdan önce, yıllık hesapların denetiminde en azından 3 yıl fiilen çalışmış olmalan ve
bu üç yıllık çalışmanın eri azından 2 yılının üye ülke kanunlarınca uygun görülmüş
kişilerin refakatinde yapılması öngörülmUşlür. Üye ülkeler başka ülkelerce uygun görülen
kişilerinrefakatinde çallşm~ş olmayı da kabul edebilecektir (m. 8).

i
Yönergenin 9'uncu maddesinde, bagımsız denetçi olabilmek için gerekli koşulların

tümünü taşımayan (4'üncll madde hükmünde yer ahm hususlar) kişilerin de mesleki
faaliyette bulunabilmelerine imkan tanınmışur. Bunun için sözkonusu kişilerin;

i

a) Finans, hukuk ve Imuhasebe alanlarında yeterli ölçüde deneyim sahibi olmaları
için mesleki faaliyetlerinin en az 15 yıl sürmüş olması ve mesleki yeterlilik sınavını
başarmaları, i .

i

b) Veya, aynı alanJıa 7 yıllık bir mesleki faaliyet sahibi olmaları, uygulamalı
eğitim dönemini ve yeterlilll sınavını başarmış olmaları, gı~rekmektedir.

.. i .
Uye ülkeler teorik öğrenim süresini (a) ve (b) bcmtlerindeanılan mesleki deneyim

süresinden indirebilirler. Ancak, hiçbir zaman teorik öj~renim süresi 1 yıldan, mesleki
deneyim süresi ise 4 yıldanlaz olamaz. '

i

Yönergenin 1ı'inci Imaddesinde ise AT üyesi ülkeler arasında ba~ımsız denetim
hizmetine serbest dolaşım i~ıcanı sağlanmasına yönelilc:bir düzenleme getirilmiştir. Buna
göre, üye devletler meslek~ niteliklerinin bir bölümünü veya tamamını diğer bir devlette
kazanmış kişileri, belirq koşuııarı taşımaları halinde, kendi ülkelerinde yetkili
kılabileceklerdir. Atarnaya ~eıkili otoritenin, ülke kanunlınnda aranan niteliklerinin di~er .
ülke kanunları ile sağlandı~ını düşündüğü durumlarda., yetki verilebilecektir. Ancak üye
ülke talep ettigi takdird~, denetçi, yönergenin ı (I). maddesinde anılan hesapları
denetleyebilece~ni ispatl~ak zorundadır.

i

Yönergenin 2 (1) Q»' maddesi hükmünde ise, üye ülkelerde bağımsız denetime
yetkili kıl~nacak denetim şırketleri belirtilmiştir.

Bunagöre; ı
_ Yönergenin dehetçilik niteliklerine dair hükümlerine uygunluk gösteren

kişilerin çalıŞtığı şirketler! de, bağımsız denetim faaliyetinde bulunabileceklerdir. Bu
çerçevede üye devletler! bu şirketlerin bünyesiııdı~ çalışan kişilerin de ayrıca
yetkilendirilmiş olmalarını rgörebiıeceklerdir. . .

Oy hakkı çoğunluğunun gerçek kişi denetçiler veya tüzel kişi denetim şirketlerinde
olduğu firmalar da bağıIrtsız denetime yetkili kılınabileceklerdir. Üye devletlerin bu
gerçek veya tüzel kişile*in aSıl denetim şirketi dışında ayrıca yetkilendirilmesini
öngörmeleri de mümkündür. Ancak, yönergenin üye devletçe kabulü anında, denetim
şirketlerinin yetkili kılınması için oy hakkı çoğunluğunu esas alan bu ölçütü göz önünde
bulundurulmamışsa, gerçek veya tüzel kişi denetçi olan hissedarların ayrıca
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yetkilendirilmiş olması gerekmeyecektir. Bunu mümkün kılan koşullar ise, asıl denetim
şirketinin hisselerinin nama yazılı olması ve bu şirketin nzası ve/veya üye devletin '
yetkili makamının onayı dışında hisselerin devredilememesidir. zira açık olduAuÜZere bu
düzenleme ile her durumda denetim 'şirketlerinin hisselerinin el deliştirmesi sonucu
faaliyetlerinin meslek amaçlarından ayrılmaması amaçlanmışur.

Yönetim kurulu üyelerinin çoAunluAunugerçek kişi denetçiler. veya tüzel kişi
denetim şirketlerinin oluşturdugu şirketler baAımsızdenetime yetkilendirilebileceklerdir.
Bu çerçevede üye devletler bu gerçek veya tüzel kişilerin ayrıca yetIcili kılınması
konusunda düzenleme yapabileceklerdir:. Her durumda söz konusu kişilerin yOnergede
aranan niteliklere uyması gerekmektedir; Bu tarz şirketlerde yönetim kurulu en fazla 2
kişiden oluşuyorsa en az 1 üyenin yönergenin belirlediAidenetçilik niteliklerini taşıması
gerekli bulunmaktadır.

Yönerge üye ülkelerin mevzuatının uyumlaştırılarak, içerdiAi hükümler
dogrultusunda 1 Ocak 1990 tarihinde uygulamaya başlanacak olan ya da bu tarihle i

bagımlı olan bazı geçici hükümler de öngörülmüştür.

Yönergenin 12'nci maddesinin l'inci bent hükmüne göre 1 Ocak 1990 tarihine
kadar özel kanunlarla denetçi olarak atanmış kişiler de kanuni denetçi sıfatını kazanırlar.
Aynı gerekçelerle mesleki kurumlara başvurmuş kişilere de (üye, ülke kanunları ile
düzenleme yapılan durumlarda yönergenin 1 (1). maddesinde anıln hesapları denetleme
yetkisi verilebilir [m. 12 (2)]~

i

1 Ocak 1990 tarihinekadar yetkili otorite tarafından özel bir yasa ile atanmamış
olan ancak, buna karşın anılan ülkedeki diger denetçilerle aynı niteliklere sahip olan
meslekten kişilerin de hesapları denetlemesi üye ülkeler tarafından uygun görülebilir.
Yine yukarıda anılan tarihten önce, denetçi olarak atanmış denetim firmalarının, bu
tarihten sonra da görevlerine devam etmeleri, üye ülkeler tarafından saglanabilecektir [m.
14 (1)]. .

Üye ülkeler 1 Ocak 1991 tarihine kadar düzenleyecekleri geçici tedbirlerle, bu
tarihten sonra özel kanunlan olmaksızın d~netim yapamayacak meslekten kişilerin, yeni
bir düzenlemeye kadar görevlerinedevam etmelerini saglayabilecektir (m. 16).

1Ocak 1996 tarihine kadar henüz mesleki ve pratik egitimlerine devam edenler ile
egitimini tamamlamakla birlikte yönergede istenen hususları tamamlayamadlAı için
denetim yapamayanlar hakkında da üye ülkeler geçici tedbirler getirebileceklerdir (m. 18).

Yönergenin UI'üncü bölümü, bagımsız denetçilerin meslek ahıaıcı ve bagımsızlık
açısından taşımaları gereken nitelikler konusunda topluluk üyesi devletlerin
yükümlülüklerini düzenlemektedir. Buna göre;

- Üye devletlerin bagımsız denetim 'faaliyetlerinın meslek ahlak kurallarına
uygun olarak yürütülecegini topluluga karşı taahhüt etmeleri gerekmektedir (m. 23);

- Bagımsız denetçilerin bagımsızlıklan. saglanmadıkça mesleki faaliyette
bulunmamaları esasur. Söz konusu yasagm kapsamının belirlenmesi ise üye devletlerin
kendi ulusal mevzuatlanna göre olacaktır (m. 24).
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_ Üye devletlerde bağımsız denetçilerin meslek ahlak kuralları ve bağımsızlık
konulanndaki usulsüz işlem ve eylemleri özel cezalara tabi tutulaCaktır (m. 26);

_ Üye devletler, bir denetim şirketinin bağımsız denetçi sıfatına sahip olmayan;
yönetim, denetleme kurulu üyeleri ile hissedarlarının şirket adına faaliyet gösteren
bağımsız denetçilerin bağımsızlığını, zedeleyecek müdahalelerde bulunmamalarını garanti
edeceklerdir (m. 27).

Yönergenin IV'üncü bölümünde ise üye ülkelerde denetime yetkili kişilerin
kamunun bilgisine sunulmasına ilişkin. hükümler yer almaktadır. Bu çerçevede gerçek
kişi bağımsız denetçilerin ve denetim şirketlerinde yönetim kurulu üyelerinin, pay
sahiplerinin ad ve adreslerinin kamuya açıklanması gerekmektedir (m. 28).

Yönergenin 5'inci bölümünde 78/AET/660 sayılı 4'üncü yönergenin 52'nci
maddesi hükmü uyarınca kurulan irtibat komitesinin işlevlerinden ve yönergenin yürürlük
hükümlerinden bahsedilmektedir (m. 29).

Buna göre komite;

(a) Düzenli olarak yapacağı toplantılarla yönergenin uygulanmasından doğan
sorunların karşılıklı tartışma ortamları yaratılarak çözülmesi,

(b) AT Komisyonuna gerektikçe görüş bildirerek yönergede ek ve değişikliklerin
yapılmasının sağlanması, konularında faaliyeue bulunacaktır.

Yörengeni'n yürürlük maddesi olan 30'uncu madde hükmüne göre ise 1 ocak 1988
tarihinden önce üye ülkeler mevzuat hükümlerini yönergeye göre uyarlamak zorundadırlar "
[m. 30 (1»). ,.

Yönerge 1 Ocak 1990 tarihinden itibaren uygulanmaya başlanacakur. Üye ülkeler
bu yönerge çerçevesinde kabul ettikleri ulusal kanunlarının temel çizgilerini ve
yönergenin 4'üncü maddesi uyarınca yapılacak sınavların listesini komisyona bildirmek
zorundadırlar [m. 30 (2), (3), (4»).

SONUÇ VE DEGERLENDtRME

Avrupa Topluluğu'nda uyumlaştırma çalışmaları aşağıdaki açıkladığımız araçlar
yardımıyla gerçekleştirilmektedir. Bu amaçlar;14

_ Mevzuatlar: Topluluk içerisinde herhangi bir tartışma yapılmadan kabulü
zorunludur. .

_ Yönergeler: Üye devletlere "Ne" yapmasını gerektiğini, bunun için amaca
"Nasıl" 'varılacağını belirleyen, gerekli olduğu takdirde ilgili ülkenin buna uymayan
kanunların değiştirilmesini emreden yayınlardır.

-Kararlar: Belirli konularda sadece gönderildiği devleti bağlayan yayınlardır.

14S0YOAN. Hakkı, ümit GüCENME, a.g.e., s. 17-19,
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Avrupa Topluluğu'na üye ülkelerin şirketler hukukuna uyumlaşunna yönünde
hazırlamış olduğu dördüncü, yedinci ve sekizinci yönergeler de uyulması gerekli çok
genel hatları belirlemekle yetinmiş ve ayrıntıların düzenlenmesini üye devletlerin
insiyatifine bırakmışur.

Muhasebe sistemlerinin ve uygulamalarının uyumlaşunlmasında en önemli
amaçlardan birisini oluşturan yönergelerin oluşturulması kapsamlı ve uzun bir çalışmanın
sonucunda gerçekleşmektedir. Bir yönerge~inhazırlanmasında üç aşama söz konusudur.IS

- Birinci aşamada Teknik ve Araşbnna Komisyonunca hazırlanan teklifler üye
ülkelerin temsilcilerine gönderilir.

- Yönerge, üye ülke temsilcilerinin onayladığı biçimde onaya çıktıktan sonra,
komisyon önerileri bu yönerge taslağını benimser, ve;

- Son aşamada; benimsenen bu yönerge, üye ülkelere duyurulmadan önce AT
Bakanlar Konseyi tarafından yayınlanır.

Yönergelerin kabulü ile ilgili yukarıda açıkladığımız bu süreç, kapsamlı ve zaman
alan bir çalışmayı gerektinnektedir. Bu çalışma tamamlandıktan sonra ulaşılan görüş
birliği yardımıyla, üye ülkelerin kendi mevzuatlarını yönerge hükümlerine göre
uyumlaştırmasının daha kolayolacağı kanaatindeyiz. Bu durum yönergelerin uygulama
olanağını daha da artıracaktır.

Avrupa Topluluğu'nda çeşitli kısıtlamaların kaldırılmsıyla, topluluk üyesi
ülkelerde yabancı yaunmlann artması beklenen bir sonuçtur.16 Yabancı yaunmların
artması özellikle şirket birleşme-saun almalarının veya onaklıklann artmasına ve ticari
işlemlerin hızlanmasına ayrıca bankacılık faaliyetlerinin yoğunlaşmasına neden
olmaktadır.

Ekonomik entegrasyonla birlikte ATda gelişen uluslararası sermaye hareketleri,
işletmelerin de uluslararası bir nitelik kazanmasına neden olmuştur. ışletmelerin
uluslararası nitelikteki faaliyetleri doğalolarak tüm işletmelerin kullanabileceği anak bir
işletme lisansı ihtiyacını ortaya çıkarmış ve bu nedenle de AT işletmelerinin
uygulayacaklan muhasebe sistemlerinin temelini oluşturan 4, 7 ve 8 No'lu yönergeleri
uygulamaya koymuştur.

4. Yönerge hükümlerine göre işletmelerin dUzenleyeceklerimali tablolarda çeşitli
kriterler geliştirmiştir.1 7 Bu kriterlere uymayan işletmelere ise özet bilanço veya farklı
gelir tabloları düzenlemelerine izin verilmiştir. ışletmelerin özelliklerine göre yönerge

1SOLDHAM. K. MichaeL.. (Çev: Davuı AYDIN). Muhasebe Sistemleri ve Avrupadaki
Uygulamalar. Anadolu üniversitesi Yayınları No: 352, Eskişehir. 1989. s. 27-28.

16BERBEROÖLU. Güneş. N.• "AT lle Ilişkilerde Işletmeyöneticilerinin Sorumlulutu"
Eskişehir Anadolu üniversitesi Iktisadi ve Idari Bilimler Fakültesi Dergisi. C: ıX. S: 1-
2. 1991. s. 137.

17YALKIN. Yüksel Koç.••. g.m.• s. 83.
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hüklimlerinin esnek olması kanımızca, işletmelere muhasebe uygulamaları açısından
önemli bir rahatlık saglayacaktır.

Işletmelerin düzenleyecekleri mali tablolardan Bilanço için 2 tip önerilmiştir. (Ek:
i ve Ek: 11). Bu tablolar incelendiginde 4 nolu yönergenin 9 No'lu maddesine göre
düzenlenecekbilançonun hesap tipi bilanço oldugu görülmektedir. Yine aynı yönergenin
10 No'lu maddesine göre düzenlenecek olan bilanço ise rapor tipi bilanço biçiminde
düzenlenmiştir. ÇalışmamıZln önceki kısmında da değindi~imiz gibi ATa dahilülkeıerin
Kara Avrupası ülkelerin bazılarında hesap tipi ve brüt de~er esasına göre. bilanço
düzenlenmekledir. Bu ülkelerin uygulayabilecekleri bu tip bilanço. günümüz şart.lannda
önemi yadsınarnayacak modem işletme yönetim tekniklerinden de birisi olan mali analiz
ve yönetim kararları açısından elverişli olmadı~ı kanaatindeyiz. Rapor tipi bilanço şekli
ise bu amaca uygun olup, topluluk bünyesindeki ülkelerde düzenlenecek mali tablolardaki
anlam birligini saglamaya yöneliktir.

4. Yönerge'de düzenlenen gelir tablosu tipleri de incelendigindefarkh biçimlerde
düzenlenen gelir tablolarını görmekteyiz. Bunlardan Ek: LV ve Ek: Vi hesap tipi gelir
tablosu biçiminde olup, Ele: III ve V modem yönetim anlayışına yardımcı olabilecek
nitelikteki rapor tipi gelir tablolarıdır.

Topluluga ait konsolide tablolarda ilgili düzenlemelerin yapıldı~ı yedinci yönerge
hükümlerinin uygulanma şansı da fazladır. Üye ülkeler yönergeye uyumda büyük
sorunlarla karşılaşmamışlardır. Dördüncü yönergenin geliştirilmiş bir biçimi olması,
yedinci yönergenin rahatlıkla uygulanmasında önemli bir paya sahiptir.

Topluluga aitüye ülkelerdeki muhasebe belgelerinin yasal olarak incelenmesi
ilkelerini uyumlaştırmak amacıyla yürürlü~e konan sekizinci yönerge de dikkatimizi
çeken önemli konulardan bir tanesi mütekabiliyet ilkesinin yer almasıdır. Üye ülkeler
arasında ba~mslZ denetçilerin mütebakiyet esasına uyularak. mesleklerini ira edebilmeleri
mesle~in çagın gereksinimlerine göre daha da gelişmesine ve dinamik bir yapıya
kavuşmasına yardımcı olacak niteliktedir. Topluluk içerisinde bu ilkenin uygulamasının
sa~lanması sekizinci yönergenin gerçek anlamıyla uyumlaşurma konusunda kendisinden
beklenen işlevleri yerine getirece~i düşüncesindeyiz. Bu nedenle de TMUDESK (Türkiye
Muhasebe Denetim Standartları Kurulu)'in yapacağı konsolide tablolara ilişkin
standartlarla ilgili çalışmalarda ATın 8. yönergesinde benimsenen ilkelerin gözönünde
bulundurulmasının yerinde olaca~ı görüşündeyiz.
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Ek: i

B1LANÇO
(Dördüncü Yönerge Madde "a Göre)

i

PAS1F
öZ KAYNAKLAR
L Sermaye (I)
(Esas sermaye ile ödenmq sermayenin ayrı
gÖ5lerilmesigerekir)
ıı:ıhraç Pı:lmleri (Emilyon PrImleri)
III. Yenıden J>eterlemeArtJilan
LV•Yedekler
ı. Yasal Yedekler
2 Işletmenin kendi hisse seneI1erive
payım için ayırdılı yedeider (Ululaı
mevzuat izin verdiği 1ÜJ'eOe)

3. Ana IÖzlCJl1ledendoian yedekler
4. Diier Yedelder

V. Geçml¥ Yıl K4r ve Zararı
Vi. Dönem KAr ve Zararı
(Dönem zaran a1etifinF bölümünde,
Dönem kin, pasifın E bölümünde
gösterilmediği sürece)

BORÇ VE GıDER KARŞıLıKLARı
ı. Kıdem tazminaUve benzeri
yükümlülük karplıldan

2. Vergi lcaıplıklan
3. Diğer karşılıklar

C.,BORÇLAR
(Bir yıl içinde ödenecek borçlarla, bir yıldan
daha uzun sürede ödenecek borçlar, tıeıbir kalem
jçin ve toplam olarak ayrı ayrı gösterilmelidir)
1. Tahviıli Borçlar (Konvenebl hisse senedine
çevrilebilir)

,2. Kredi Kurumlarına Borçlar (Alınan krediler)
3. Alınan Sipari, Avanslan (Sıoklar ınıbunda
bir indirim unsuru olarak gösterilmediii
sürece)

4. Satıcılara Borçlar
S. Borç Senetleri
6. Bağh Onaklıklara Borçlar
7. lştirakIere Borçlar
8. Diğer Borçlar (Ödenecek veqi, resim, huç. ve
kesintiler dahil)

AKTIF
A- ORTAKLARA ÖDEME (APEL ÇAGRI A-

YAPıLMıŞ) ÖDENMEMIŞ
SERMAYE (I)
D (I I) i S başlığında alacaklarda
gösıerilmediği sürece)

B. KURULUŞ GıDERLERı
(Maddi olmayan duran varlıldar'gıubunda
gösteribnediği silreoe)

C. DURAN VARLıKLAR
i. Maddi Olmayan Dwiuı Varlıklar
ı. Araştmna ve geliştirme giderleri
(Aktiflefliribnesine ulusal mevzuatın
izin verildiği sürece)

2 Ruhsatlar, patentler, lisanslar, ticari
mukalar ve benzeri haklar
Bunlardan;
a) lvam olarak satın alınanlar ve C (i) (3)
alt başlığında gösterilmeyenler

b) Ulusal mev~a1ın aktifte gösterilme- B.
sine ilin verdiği ve kurulu, tarafından
bizzat yaratılan değerler varsa bu
ba,1ık altında yazılabilir

3. Birhedel karşılığında edinildiği ölçüde
petiye (Firma Değeri)

4. Verilen Maddi Obnayan Duran
Varlık Avasım

II. Maddi Duran Varlıklar
ı. Arazi, arsa ve binalar
2 Tesisler, makineler
3. Döşeme ve demirbaşlar, cihazlar, araç

ve gereçler
4. ,Verilenmaddi duran valık avanslan ve

yapılmakta olan yatmmlar
llL Finansal Duran Varlıklar
ı. Bağlı oıtaklıklardaIti sermaye payım
2 Bağlı oıtaklıldar~ alacaklar
3. lltirakJerden alacaklar
4. Bağlı menkul kıymetler
S. Diier Alacaklar
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9. Gider tahalckuklan ve peşin tahsil edikni,
gelirler (Ulusal mevzuat pasifte "D"

başlığmda ıösterilmesini önermediği sürece)
D. GIDER TAHAKKUKLARı VE PEŞIN

TAHSIL EDİLMIŞ GELIRLER
(2-9 da göstermediği sürece)

E. DÖNEM KARl
(Ulusal mevzuat bu kalemin A/VI kısmmda
ıösterilmesini öııgl5nnediği sürece).

'NOT: (I) Ödenmemış sermayenin, pasitfte sermaye
grubunda gösterilmesi durumunda;
Ödenmemiş sermayenin tamamının
aktif te A'da gösterilmesi halinde, A başlığı
"Ödenmemiş Sermaye" olur. Apel
alacaltlm aynca belirtilir.

6. İflelmenin kendi hisse senetleri (Ulusal
mevzuat büanço aktifmde gösterilmesine
olanak verdiği sürece) nominal değerleri
ile veya nominal delerleri belli ohnadılı

dunmılarda defter değerleri ile
D. DÖNEN VARLıKLAR

L stou.
ı. ıııc madde ve malzemeler
2. Yan mamüller
3. MlII1üller ve Emtia
4. Verilen lipanş (sıoic) avanslan

IL Alac.ld ••.
(Vadeleri bir yıldan umn alacalclann
herbiri ayn ıösterüe<:ektir).
ı. TIcari alacalclar (mal ve himıet sabpıda

CJOian alacalclar)
2. Ballı onaIclıIclardan alacalclar
3. ~erden alacalclar
4. ~ğer alacalclar
S. ortaklara ödeme (apel) çağrısı yapılmış

ödenmemiş sermaye alacakim (A'da
ıösterilmediği sürece)

6. peşin ödenmiş giderler ve gelir tahakkuk-
ian (Ulusal mevzuat E bailığı altında
ıösterihneyi' öngörmediği sürece)

III. MENKUL KıYMETLER (GEçICI
YATıRıMLAR

ı. Bağlı OrtaIdıldardaIci paylar
2. İfletmenin kendi hisse senetleri (ulusal

,mevzuat bilanço aktifinde gösterilmesine
olanak verdiği sürece).

IV. KASA VE BANKALAR
E. PEŞIN ÖDENMIŞ GIDERLER VE

GELIR TAHAKKUKLARı
(Ulusal mevzuat bu kalemlerin D (i I) (6) da
gösterilmesini öngörmediği sürece)

F. ZARAR
(Ulusal mevzuat bu kalemin A (vi) başlığında
pasitfte &österilmesini öngörmediği sürece)

Kaynak: Nalan AKDOÖAN, a.g.m., s. So-SI
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Ek: U

BıLANÇO
(Dördüncü Yönel'le MaddelO'a Göre)

AK11F
A. ORTAKLARA ÖDEME (APEL) ÇAGRISI

YAPıLMıŞ ÖDENMEMIŞ
SERMAYE (I)
(D (ll) /5 de göslerilmedij sürece)

Bo KURULUş GıDERLERİ
(C 1 de pterilmediii süıece)

c. DURAN VARLıKLAR
I. Maddi Olmayan Duran Varhklar

Arapuma ve geliştinne giderleri
ı. RuhsaıIar,Patenller, Lisanslar, Ticari
Markalar ve benzeri haklar

2 ~fıye
3. Verilen maddi olmayan duran

var1ıIdarıvanslan
IL Maddi Duran Varlıklar

1. Arazi, Arsa ve Binalar
2 Te'sisler,Müineler
3. Döfeme, ve demirbaşlar, cihazlar,
araç ve gereçler

4. Verien, maddi duran varlık avanslan
ve yapılmakta olan yatırımlar

nUınansal Duran Varlıklar
ı. Bağlı Onaklıklardaki sermaye paylan
2 Bağlı ortaklıklardan alacalclar
3. lştiralcler
4. Iştiraklerden alacaklar
5. Ba~ menkul kıymetler
6. Diğer alacaklar
7. lşIetmenin kendi hisse senetleri

D. DöNEN VARLıKLAR
i. STOKLAR
ı. tık madde ve malzemeler
2 Yan mamüller
3. Mamilller ve Emtia
4. Verilen Sipariş (Stok) Avanslan

II. ALACAKLAR
1. TIcari alacaklar (Mal ve hizmet
satışından doğan alacalcıar)

2 Bağlı orta1clıklardanalacalclar

PASIF
III. MENKpL KıYMETLER
(Geçici yıwrımlar)
ı. Bailı Ortalclıklaıdaki paylar
2. İJIetmenin kendi hine senetleri
3. Oğer menkıil bymeder

LV.KASA VE BANKALAR
Eo PEŞIN ÖDENMIŞ GIDERLER VE

GELİR TAHAKKUKLARı
(D (2).6.da lös1ailmedii Iilm:e)

F. KISA VADELI BORÇLAR (KISA VADELİ
YABANCIKAYNAKLAR)
1. Tahvilii borçlar (konvertabl olanlar ayrı
( bsa vadeli) göslerilir.)

2. Alınan1aediler (K.V.)
3. Alınan sipariş avanslan (Stoklardan)

düşillmediği sürece)
4. Satıcılara borçlar
5. Borç Senetleri
6. Balh OrtalcIı1claraborçlar
7. lpiraklere borçlar
8. Diğerborçlar (Vergi. resim harç ve
kesintiler dahil)

9. Gider tahakkuklan ve peşin tahsil edilmi,
gelirler (K başlığında gösterildiii sürece)

G. NET DöI\'EN VARLIK. KASA VADELİ
BORÇLAR (YABANCI KAYNAK)
FARKı (NET ÇALIŞMA SERMAYESI)
(Net dönen varlık, kısa vadeli borç farlcınııı
bulunmasında; peşin ödenmiş giderler gelir
talıalckuklan, gider tahalckııklan ve peşin tahsil
edilmi, gelirler hesaplan E ve K başlıklarında
ayrı gösterilsder dahi dikkate a1ınacalctır).

H. TOPLAM VARLıKLAR KISA VADELİ
BORÇLAR FARKı

I. UZUN VADELI BORÇLAR (UZUN
VADELIYABANCIKAYNAKLAR)

1. TahviDi borçlar (Hisse Senedi ile delifliri-
lebilen)konvertibl olarak ayrı gösterilir)

2. Alınan krediler (V. Vadeli)
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3. lştiraIderden alacaklar
4. Diğer alacaklar
S. OdaIdara ödeme (apel) çağrısı

yapılmış ödenmemiş sennaye
alacakları (A'da gösterilmediği sürece)

6. Peşin ödenmiş giderler ve gelir
tahakkuklan (E'de gösterildiği silJ'eçe)

Ko GıDER TAHAKKUKLARI VE pEŞıN
TAHSıL EDıLMış GELıRLER
(F19 ve I19'da gösterildiği sürece)

L ÖZ KAYNAKLAR
L Sennaye (I)

(Esas sermaye ileödenmiş sermaye
ayn ayn gösterilmelidir)

n. Ihraç Primleri (Emilasyon Primleri)
ın. Yeniden değerleme artışlan

IV. Yedek1er
ı. Yasal Yedelder
2. lşleuneııin kendi hisse senetleri ve

paylan için ayııdığı yedekler
3. Ana sözleşmeden doğan yedekler

4. Diğer yedekler
V. Geçmiı Yıl Kir veya zararlan
VL Dönem Kir ve zaran

NOT: (I) Ödenmemiş sermayenin, pasif te sermaye
grubunda gösterilmesi dunımunda. Öden-
rneıniş sennayenin toplamının aktifte A'da
gösteri1ınesi halinde, A başlığı "Ödenme-
miş Seımayc" olur. Apel alacaklan aynca

beliıtilir.

Kayaıık: Na1an AKDOÖAN., a.g.m., •. 51-52.

3. Alınan sipariş ve avansları (stoklardan

düşillmediği sürece)

. 4. Sabcılara borçlar
S. Borç Senetleri
6. Bağlı Oıtaklıklara borçlar
7. lştiıaklere borçlar
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Ek: III

G'ELtR TABLOSU
(Dördüni:ü Yönerge, Madde 23'e göre)

ı.Net Sauşlar
2. Mamül ve Yan Mamül Sto1c:lanndaki DeAişiklikler
3. ışletmenin Kendi Kullanımı İçin Üretilen ve Aktifleştirilen Varhklar
4. DiAer Faaliyet Gelirleri
S. a) İlk Madde ve Malzeme Giderleri
b) Dışarıya Yapunlan !şler
6. Personel Giderleri
a) Ücretler ve Aylıklar
b) Sosyal Güvenlik Giderleri (Emeklililc giderleri ayn olarak belirtilir)
7. a) Kuruluş Giderleri, Maddi Duran Varİık1ar ve Maddi Olmayan Duran Varlıklarla İlgili
DeAer Düzeltmeleri
b) Dönen Varlıklarla İlgili DeAer Düzeltmeleri (İlgili ortaklıAın nonnal kabul edilen deAer
düzeltmeleri tutarını aşanlar için bu düzeltme yapılır).
8. DiAer Faaliyet Giderleri
9. İştirak Gelirleri
(BaAlı ortaklara ait olanlar aynca belirtilir).
10. DiAer Yaunmlardan ve Duran Varlıklar Grubunda Yer Alan Alacaklardan Elde Edilen
Gelirler (BaAlı ortaklıklardan elde edilenler aynca belirtilir).
11. DiAer Faiz ve Benzeri Gelirler (BaAlı ortaklıklardan elde edilenler aynca belirtilir).
12. Mali Duran Varlıklar ve Menkul Kıymetlerle İlgili DeAer Düzeltmeleri
13. Faiz ve Benzeri Giderler (BaAlı ortaklıklara ait olanlar aynca belirtilir).
14. OlaAan Faaliyet Kanna tıişkin Vergiler
15. Vergi Sonrası OlaAan Faaliyet Kan veya zararı
16. OlaAan Dışı Gelirler
17. OlaAan Dışı Giderler
18. OlaAan Dışı Kar veya zarar
19. OlaAan Dışı Kara tlişkin Vergiler
20. DiAer Vergiler (Yukarıdakikalemlerde yer almayanlar)
21. Dö~ern Net Kar veya zararı

Kaynak: Yüksel Koç YALKIN, a.g.m., s. 93.
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A.GıDERLER

ERCAN BAY AZITI..I

Ek: LV

OİLANÇO
(Dördüncü Yönerge madde 24'e göre)

B. GELIRLER

1. Mamül ve yan mamül stoIdanndaki azalışlar
2. a) tık madde ve malzeme giderleri

b) Dı~ yapıınlan işler
3. Personel giderleri

a) Ocretler ve aylıklar
b) Sosyal güvenlik giderleri
(EmekliliJı:giderleri ayn olaralı:belirtilir)

4. a) Kuruluş gideri; maddi duran varlıklar
ve maddi olmayan duran varlıklarla ilgili
deler düzeltmeleri

b) Dönen varlıklarla ilgili değer düzeltmeleri
(1LgiIiortakhğın normal kabul edilen
değer düzeltmeleri tutannı aşanlar için
bu düzeltme yapılır).

S. Diler raaliyet giderleri
6. Mali duran varlıldar ve menkul kıymetlerle

ilgili değer düzeltmeleri
7. Faiz ve benzeri giderler
8. Olağan raaliyet kinna ilişicinvergi
9. Veqıi $OI\J'U\ olağan faaliyet kin
10. Olalan dıp giderler
ıı. Olağan dışı kira il~ vergi
12. Diler vergiler (yukandaki kalemler

bpAmuıda yer almayan1ar)
13. Daaem netkin

Kaynıık: Yüksel Koç 'lALKIN, a.g.m., s. 94.

ı. Net sabŞlar
2. Mamul stoklan ve yan mamul stoIclardaki

arnşlar
3. İşletmenin kendi kullanımı için üretilen ve

akti11eştirilenvarhklar (İç tüketim)
4. Diğer raaliyet gelirleri
S. İştirak gelirleri (bağlı ortaklardan elde

edilenler aynca belirtilir).
6. Diğer yatuunlardan ve duran varlıklar

grubunda yer alan alacaklardan elde edilen
gelirler (bağlı ortaklıklardan elde edilenler
aynca belirtilir).

7. Diğer raiz ve benzeri gelirler (Bağlı.
ortaklıklardan elde edilenleri aynca belirtilir)

8. Vergi sonrası olağan raaliyet zarm
9. Olağan dışı gelirler
10. Dönem net zaran
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Ek: V

GELıR TABLOSU
(Dördüncü Yönerge, Madde 2S'e göre)

1- Net satışlar

2- Satışlann Maliyeti (De~erdüzeltmelerini kapsar).

3- Brüt Satış ,Kanveya zararı

4- Pazarlama, Satış ve Da~itımGiderleri (De~er Düzeltmelerini Kapsar).

5- Genel YönetimGiderleri (DeAerdüzeltmelerinikapsar).

6- Di~erFaaliyetGiderleri

7- IştirakGelirleri (BaAlıOrtaklıklardarielde edilen ayn gösterilir)

8- Di~er Yatınmlar ve DuranVarlıklarGrubunda Yer Alan AlacaJclardanElde
Edilen Gelirler

9- Di~erFaiz ve BenzeriGelirler (Ba~lıOrtaklıklardanelde edilenler aynca
belirtilir).

LO- Mali Duran Varlıklar ve Menkul Kıymetlerle Ilgili Düzeltmeleri.

11- Faiz ve Benzeri Giderler (Ba~lıOrtaklıklara ait olanları aynca belirtilir).

12- Ola~ Faaliyet Kanna tlişkin Vergiler.

13- Vergi Sonrası OlaAanFaaliyet Kan veya zararı

14- Ola~ DışıGiderler

15- 01a~ Dışı Gelirler

16- OlaAanDışı Kar veya zarar

17- Ola~ Dışı Kara Ilişkin Vergiler

18- Di~erVergiler (Yukarıdakikalemlerdeyer almayanlar)

19- Dönem net kan veya zararı

Kaynak: Yüksel Koç YALKIN, a.g.m., s. 95.
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A.GtDERLER

ERCAN BAY AZITI..l

Ek:VI

B1LANÇO
(Dördüncü VÖDerge madde 16'ya göre)

B.GELıRLER

1. Sabşlanıı maliyeti (Değer düzeltmelerini
kapsar

2. Pazarlama. satı, ve dağılDngiderleri
(Değer düzeltmelerini kapsu)

3. Genel Yön. Gid. (değerdüult. kapsu).
4. Mali duran varlıklu ve menkul kıymetlerle

ilgili değer düzeltmeleri
S. Faiz ve benzeri giderler (bağh ortaklıklu.

ait o1anIan aynca belirtilir)
6. Olağan fuliyet kimıa illikin vergiler
7. Vergisonrası olağan faaliyet kin
8. Olağandtp giderler
9. Olağandtp kira ill~ vergiler
10. Diğer vergiler (Yukindaki kalemler

kapsamında yer .Imayanlar)
11. Dönem net kin

XaJll*: YlIbeI Koç YALKIN; a.l.m .•L 96

ı. Net satı,lar
2. Diğer faaliyet gelirleri
3. lpirak gelirleri (bağlı ortaklıklu. ait

olanlar aynca belirtilir).
4. Diğer yatmınlar ve duran varlıldu grubunda

yer alan .I.caklardan elde edilen gelirler
(bağlı ortaklıklu. ait o1anlu aynca belirtilir).

S. Faiz ve benzeri gelirler (bağh ortaklıklardan
elde edilenler aynca be1iJtilir).

6. Vergisonrası olağan faaliyet zaran
7. Olağandışı gelirler
8. Dönem net zaran

i
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